
                                                    KRÁL KŘÍŽOVEK – 6. KOLO
     Psal se rok 1812, když se mocný Napoleon Bonaparte rozhodl dobýt ruské impérium. K ruce měl 675 000
vojáků a byl přesvědčen, že ho nic nemůže zastavit. To, co Napoleona nakonec dostalo, nebylo  … (1. tajenka). S
tuhou ruskou zimou rozhodně nepočítal. Legendy tvrdí, že poté, co Napoleon obsadil Moskvu, jeho vojáci nakradli
80 tun zlata, které hodlali dovézt do Francie. Situace se ale nevyvíjela tak, jak by vojevůdce potřeboval, a proto se
nakonec rozhodl poklad uschovat na ruském území.  Kde? Na to se snaží přijít řada lidí. Jedna teorie hovoří o jezeru
Semlovo u Smolenska, ale údajně šlo o kamufláž. Existoval prý ještě druhý konvoj, který měl namířeno k jezeru
Bolšaja Rutaveč na rusko-běloruských hranicích. Tady nechal Napoleon vybudovat podvodní palác, kde zlato ukryl.
Střízlivější hlasy upozorňují na to, že Napoleonova armáda byla v dezolátním stavu a jejich jejich jediná starost byla
dostat se … (2. tajenka) a na budování podvodního trezoru nebyl čas ani chuť. Je také dost možné, že žádný poklad
ve skutečnosti neexistoval.
Doplňující otázka: Jak velkou armádu mohli dát dohromady Rusové.

VODOROVNĚ:
A. Italský lyžař; plochý prýmek; dělník. -  B. 1. tajenka. - C. Lovecký pes; muž v letech; kamerunský
romanopisec a publicista (Mongo); doktor. -  D. Fantastická; rezavě červené barvivo; kůlna; v egyptské
mytologii ochranný duch člověka. - E. Sýr ze sojového mléka; masová měl; třísky a zbytky obroušeného
dřeva  při  výrobě  dřeviny;  stará  drobná  jednotka  váhy.  - F.  Kanadský  hokejový  obránce;  část  ruky;
potyčka;  koliba.  -  G. Kapadocká  bohyně  plodnosti  a  vegetace;  vyklíčená  zrna  ječmene;  samopal  se
sklopnou pažbou;  slavnostně  utvrdit  pitím.  -  H. Příslušník ruchového oddělení;  druh  rypouna  (ryba);
chetitská a churritská méně významná bohyně; arabský určitý člen. - I. 2. tajenka. - J. Britský sportovec
(rackets – OH 1908); divis; výtažek.   
SVISLE:
1. Podání s rotací v tenise; mrzout. - 2. Syn Esety a Usira;  Ibsenovo dílo; římská bohyně země a úrody. -
3. Nomádská jurta v Turkestánu; vějíř; nocovat. - 4. Slon (domorodý název)0; nástroj sloužící k dlabání. -
5.  Forma feudální držby v islámských zemích; platidlo Francie; chemická značka kryptonu. -  6. Hladká
uježděná část cesty; doupě bobra; příbytek. - 7. Staroegyptský bůh slunce; nezkušený začátečník; soudce v
islámských zemích.  -  8. Trápení;  čest.  -  9. Manželka  boha  stvořitele  Tororuta;  znovu;  západoafrický
ochranný bůh. -  10. Indonéský básník; nůžky; trik. -  11. Ano (valašsky); rychtář; jeden ze smyslů. -  12.
Kaberna;  zařízení  k vaření.  -  13.   Ruská polévka; spojná čočka;  předseda nejvyššího soudu (anglická
zkratka). - 14. Střednice; vozka; zvýšený tón. - 15. Ztrácet chlupy; zápasník. 

Prameny pro toho kolo:
SSJČ, PSJČ, ČSVaS, UNI 10, ASCS, MČSE, CJC 1, ČJA 5,  Koudelka-Káňa: Křížovkářský slovník,
Slovník nespisovné češtiny, M. Jordan: Encyklopedie bohů, České názvy živočichů V., A. Hančl: Ejhle,
cirkusy a varieté  (Rovnost  Brno 1995), Zkratky  ED-94,  Časopis  Epocha speciál,  zima 2023, Slovník
valašského nářečí na https://sites.google.com/site/silvestrkazmir/Home; 

Řešení 4. kola:   SS Republic
    A. Okruh; Tokio; bodej. - B. VE SVÉM PODPALUBÍ. - C. Up; baba; gros; Eidam. - D. Liola; drel;
Pavy; ta -  E.  Anta; šrák; fara; puč. -   F.  Tia; kuil; mukl; karb. -  G.  Re; supl; Lego; šorna.  -  H.  Anoda;
oáza; opce; TK.  - I. NÁKLAD JE ZTRACEN.  - J. Svlak; reket; trefa.

Výsledky 2. kola:
0 –   Auterský,  Bonaventura,  Černý,  Dedera,   Drdel,   Gášek,   Haman,   Havel,  Járová,  Kostínková,
Kousal, Krupička,  Kučera, Kučírek, Makovník, Nack,  Ota, Peldřimovská,   Přikryl, Rusá, Ryška, Sebera,
Sklenka, Spáčil, Štefek, Tučka,  Vašinka, Vojník, Zámečník, Zedníček, Zelený; 1 – Chylová,  Podzemský,
Vagaiová; 2 – Pláňava; 3 –.Jalůvka; 4 – Bednarski,  Olyšar, Pešta. 

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. června 2025  na adresu: V.Kucavova@seznam.cz 


